
                                                         การคาดหมายลักษณะอากาศของประเทศไทยราย 3 เดือน 
                                                     เดือนพฤศจิกายน พ.ศ.2557 ถึงมกราคม พ.ศ.2558 

                                                                    ออกประกาศ วันที่ 28 ตุลาคม พ.ศ.2557 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------                             
ลักษณะอากาศทั่วไป 

ประเทศไทยตอนบน (ภาคเหนอื ตะวันออกเฉียงเหนือ กลางและตะวันออก) เดือนพฤศจิกายน บริเวณความกดอากาศสูง
จากประเทศจีนจะแผ่ลงมาปกคลุมประเทศไทยตอนบนเป็นระยะๆ โดยจะมีก าลังปานกลางถึงค่อนข้างแรงและไมต่่อเนื่อง  
ท าให้ในระยะแรกที่บริเวณความกดอากาศสูงแผ่ลงมาปกคลุม จะมีฝนฟ้าคะนองและอาจเกิดลมกระโชกแรงในบางพื้นที่ 
จากนั้นอุณหภูมิจะลดลงเล็กน้อย  ภาคเหนือและภาคตะวนัออกเฉียงเหนือจะมีอากาศเย็นเกือบทั่วไป  และมีอากาศหนาว
บางพืน้ที่สว่นมากทางตอนบนของภาค ส่วนภาคกลางและภาคตะวันออกจะมีอากาศเยน็ส่วนมากทางตอนบนของภาค 
ส าหรับเดือนธันวาคมถึงมกราคม ซึ่งคาดว่าจะมีอากาศหนาวเย็นมากกว่าชว่งอื่น เนื่องจากบริเวณความกดอากาศสูงจาก
ประเทศจีนจะแผ่ลงมาปกคลุมประเทศไทยตอนบนโดยจะมีก าลังแรงและต่อเนื่องมากข้ึน ท าให้อุณหภูมิลดลงหลายองศา 
ภาคเหนือและภาคตะวนัออกเฉียงเหนือจะมีอากาศหนาวเย็นทัว่ไป โดยเฉพาะตอนบนของภาค ส่วนภาคกลางและภาค
ตะวันออกจะมีอากาศเย็นทั่วไป กับมีอากาศหนาวบางพืน้ที่ในบางวนั ส าหรับบริเวณยอดดอย ยอดภู รวมทั้งบริเวณเทือกเขา
จะมีอากาศหนาวถึงหนาวจัดกบัจะมีน้ าคา้งแข็งเกิดขึ้นได้ในบางช่วง   

  ปริมาณฝนรวมจะใกล้เคียงค่าปกติ ส่วนอุณหภูมิเฉลี่ยจะสูงกว่าค่าปกติ   

ภาคใต ้ ในช่วงเดือนพฤศจิกายนถึงธันวาคม มรสุมตะวันออกเฉียงเหนือจะพัดปกคลุมบริเวณอ่าวไทยและภาคใต้ โดยจะมี
ก าลังแรงเป็นระยะๆ ประกอบกับในบางช่วงจะมีร่องมรสุมพาดผ่านบริเวณภาคใต้ตอนกลางและภาคใต้ตอนลา่ง ในเดือน
พฤศจิกายนและเดือนธนัวาคม ตามล าดับ ซึ่งลักษณะดังกลา่วจะท าให้บริเวณภาคใต้ยังคงมฝีนตกชุกหนาแน่น โดยเฉพาะฝั่ง
ตะวันออกตั้งแต่จังหวัดชุมพรลงไป ก่อให้เกิดน้ าท่วมฉับพลนั น้ าป่าไหลหลาก รวมทั้งน้ าล้นตลิง่ในบางพื้นที่ คลื่นลมในทะเล
อ่าวไทยจะมีก าลังแรง โดยจะมคีลื่นสูง 2-4 เมตรในบางช่วง สว่นทะเลอันดามันจะมีคลืน่สูง 1-2 เมตร ส าหรับเดือนมกราคม 
มรสุมตะวันออกเฉียงเหนือที่พัดปกคลุมอ่าวไทยและภาคใต้จะมกี าลังอ่อนลง และเร่ิมจะเปลี่ยนเป็นลมตะวนัออกพัดปกคลุม 
ท าให้ภาคใต้ทั้งสองฝัง่มีฝนลดลง โดยจะมีฝนเป็นแห่งๆ ส่วนมากทางตอนล่างของภาค คลืน่ลมในทะเลอ่าวไทยยงัคงมีก าลงั
ค่อนข้างแรง โดยจะมีคลื่นสูง 2–3 เมตรในบางช่วง ส่วนทะเลอนัดามนัจะมีคลืน่สูงประมาณ 1 เมตร      

ปริมาณฝนรวมส่วนมากใกล้เคียงค่าปกติ ส่วนอุณหภูมิเฉลี่ยจะสูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 

หมายเหตุ - ค่าปกต ิหมายถึง ค่าเฉลี่ยในคาบ 30 ปี (พ.ศ. 2524-2553) 
- การคาดหมายนี้เป็นการคาดหมายระยะนาน  โดยใช้แบบจ าลองภมูิอากาศ และวิธีทางสถติ ิ   
  จึงควรติดตามการพยากรณ์อากาศประจ าวันจากกรมอตุุนิยมวิทยาด้วย 
- คาดหมาย ฯ ราย 3 เดือนครั้งตอ่ไป ในสัปดาหส์ุดท้ายของเดือนพฤศจิกายน พ.ศ.2557 
- สอบถามข่าวพยากรณ์อากาศรายเดือน ราย 3 เดือนและรายฤด ูได้ที่โทร.02-3989929 โทรสาร 02-3838827 
- ติดตามข่าวพยากรณ์อากาศรายเดือน ราย 3 เดือนและรายฤดู ไดท้ี่ www.tmd.go.th หรือ www.weather.go.th   

 

ศูนย์ภูมิอากาศ ส านักพัฒนาอุตุนยิมวิทยา 
กรมอุตุนิยมวิทยา กระทรวงเทคโนโลยี่สารสนเทศและการสื่อสาร 

*** ข้อควรระวัง *** 
เดือนพฤศจิกายนและธนัวาคม มกัมีหย่อมความกดอากาศต่ าก าลังแรงก่อตัวขึ้นในทะเลจีนใตต้อนล่าง  แล้วทวีก าลังแรงข้ึนเป็น
พายุหมุนเขตร้อน (พายุดีเปรสชัน พายุโซนร้อนหรือไตฝุ้่น) และมีโอกาสสูงที่จะเคลื่อนผ่านอ่าวไทยเข้าสู่ภาคใต้ของประเทศไทย   
ท าให้บริเวณภาคใต้มฝีนตกเป็นบริเวณกว้าง กับมฝีนตกหนักถึงหนกัมากหลายพื้นท่ี  คลื่นลมบริเวณอ่าวไทยจะมีก าลังแรงและมี
คลื่นจัด ความสูงของคลื่น 2–4 เมตร และอาจเกิดคลื่นพายุซดัฝั่งตามบริเวณชายฝั่งดา้นตะวันออกของภาคใต้ได้ ประชาชนจึงควร
ติดตามข่าวพยากรณ์อากาศของกรมอุตุนิยมวิทยาอย่างใกล้ชิด 
เดือนมกราคม อาจมีคลื่นกระแสลมตะวันตกเคลื่อนจากประเทศพม่าผ่านเข้ามาในประเทศไทยตอนบน ซึ่งจะท าให้บริเวณดังกล่าว
มีฝนฟ้าคะนอง และลมกระโชกแรงในหลายพื้นท่ี จึงขอให้ประชาชนติดตามข่าวพยากรณ์อากาศจากกรมอุตุนิยมวิทยาไวด้้วย 

กระทรวง เทคโน โลยีสารสนเทศและการสื่ อสาร  
กรมอุตนุิยมวิทยา 

http://www.tmd.go.th/


 

รายละเอียดของแต่ละภาคมีดังนี้   
 

 

ภาค  พฤศจิกายน 2557 ธันวาคม 2557 มกราคม 2558 

เหนือ 

อุณหภูมิสูงสดุเฉลี่ย(๐ซ.) 
ค่าปกต ิ

31-33 
31.0 

29-31 
29.8 

30-32 
31.1 

อุณหภูมิต่ าสุดเฉลีย่ (๐ซ.) 
ค่าปกต ิ

19-21 
19.5 

16-18 
15.9 

16-18 
15.6 

ปริมาณฝน(มม.) / จ านวนวันฝนตก  
ค่าปกต ิ

20-40 / 3-5 
32.9 / 4.1 

น้อยกว่า 10 / 1-2 
8.2 / 1.2 

น้อยกว่า 10 / 1-2 
4.6 / 1.0 

ตะวันออกเฉียงเหนือ 

อุณหภูมิสูงสดุเฉลี่ย(๐ซ.) 
ค่าปกต ิ

30-32 
30.7 

29-31 
29.5 

30-32 
30.6 

อุณหภูมิต่ าสุดเฉลีย่ (๐ซ.) 
ค่าปกต ิ

20-22 
20.3 

17-19 
17.1 

17-19 
17.1 

ปริมาณฝน(มม.) / จ านวนวันฝนตก  
ค่าปกต ิ

10-30 / 2-4 
19.5 / 2.9 

น้อยกว่า 10 / 1-2 
3.5 / 0.8 

น้อยกว่า 10 / 1-2 
4.8 / 1.1 

กลาง 

อุณหภูมิสูงสดุเฉลี่ย(๐ซ.) 
ค่าปกต ิ

31-33 
31.9 

31-33 
31.4 

32-34 
32.7 

อุณหภูมิต่ าสุดเฉลีย่ (๐ซ.) 
ค่าปกต ิ

22-24 
22.2 

19-21 
19.7 

20-22 
20.1 

ปริมาณฝน(มม.) / จ านวนวันฝนตก  
ค่าปกต ิ

30-50 / 3-5 
37.1 / 4.1 

น้อยกว่า 10 / 1-2 
5.2 / 1.0 

น้อยกว่า 10 / 1-2 
6.7 / 1.1 

ตะวันออก 
รวมทั้งชายฝั่ง 

อุณหภูมิสูงสดุเฉลี่ย(๐ซ.) 
ค่าปกต ิ

32-34 
32.1 

31-33 
31.6 

32-34 
32.1 

อุณหภูมิต่ าสุดเฉลีย่ (๐ซ.) 
ค่าปกต ิ

22-24 
23.0 

21-23 
21.2 

21-23 
21.4 

ปริมาณฝน(มม.) / จ านวนวันฝนตก  
ค่าปกต ิ

40-60 / 5-7 
53.3 / 5.6 

น้อยกว่า 10 / 1-2 
8.1 / 1.4 

10-20 / 1-2 
16.1 / 1.8 

ภาคใต้ฝั่งตะวันออก 

อุณหภูมิสูงสดุเฉลี่ย(๐ซ.) 
ค่าปกต ิ

30-32 
30.3 

29-31 
29.7 

30-32 
30.3 

อุณหภูมิต่ าสุดเฉลีย่ (๐ซ.) 
ค่าปกต ิ

23-25 
23.4 

22-24 
22.5 

22-24 
22.2 

ปริมาณฝน(มม.) / จ านวนวันฝนตก  
ค่าปกต ิ

300-400 / 15-18 
357.3 / 16.3 

200-250 / 11-13 
236.5 / 12.1 

50-70 / 6-8 
59.7 / 7.2 

ภาคใต้ฝั่งตะวันตก 
 

อุณหภูมิสูงสดุเฉลี่ย(๐ซ.) 
ค่าปกต ิ

31-33 
31.4 

31-33 
31.5 

32-34 
32.6 

อุณหภูมิต่ าสุดเฉลีย่ (๐ซ.) 
ค่าปกต ิ

23-25 
23.5 

23-25 
23.0 

23-25 
22.8 

ปริมาณฝน(มม.) / จ านวนวันฝนตก  
ค่าปกต ิ

170-220 / 15-17 
193.1 / 16.2 

60-90 / 8-10 
74.9 / 9.1 

20-30 / 3-5 
26.4 / 4.2 

กรุงเทพมหานคร
และปริมณฑล 

อุณหภูมิสูงสดุเฉลี่ย(๐ซ.) 
ค่าปกต ิ

32-34 
32.4 

31-33 
31.7 

32-34 
32.5 

อุณหภูมิต่ าสุดเฉลีย่ (๐ซ.) 
ค่าปกต ิ

23-25 
23.9 

22-24 
22.0 

22-24 
22.6 

ปริมาณฝน(มม.) / จ านวนวันฝนตก  
ค่าปกต ิ

40-60 / 4-6 
49.5 / 5.8 

น้อยกว่า 10 / 1-2 
6.3 / 1.2 

10-20 / 1-2 
13.3 / 1.7 



 
คาดหมายฝนสูง-ต่ ากว่าค่าปกติ 

 

ภาค พฤศจิกายน 2557 ธันวาคม 2557 มกราคม 2558 

เหนือ   
(ประมาณ / ค่าปกติ) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
(20-40 / 33) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
(น้อยกว่า 10 / 8) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
(น้อยกว่า 10 / 5) 

ตะวันออกเฉียงเหนือ   
(ประมาณ / ค่าปกติ) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
(10-30 / 20) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
(น้อยกว่า 10 / 4) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
(น้อยกว่า 10 / 5) 

กลาง   
(ประมาณ / ค่าปกติ) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
(30-50 / 37) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
(น้อยกว่า 10 / 5) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
(น้อยกว่า 10 / 7) 

ตะวันออก   
(ประมาณ / ค่าปกติ) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
 (40-60 / 53) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
 (น้อยกว่า 10 / 8) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
 (10-20 / 16) 

ใต้ฝั่งตะวันออก   
(ประมาณ / ค่าปกติ) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
(300-400 / 357) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
 (200-250 / 237) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
(50-70 / 60) 

ใต้ฝั่งตะวันตก   
(ประมาณ / ค่าปกติ) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
(170-220 / 193) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
(60-90 / 75) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
(20-30 / 26) 

กรุงเทพฯและปริมณฑล   
(ประมาณ / ค่าปกติ) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
(40-60 / 50) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
(น้อยกว่า 10 / 6) 

ใกล้เคียงค่าปกติ 
(10-20 / 13) 

 

คาดหมายอุณหภูมิสูง-ต่ ากว่าค่าปกติ 
 

ภาค พฤศจิกายน 2557 ธันวาคม 2557 มกราคม 2558 

เหนือ   
ประมาณ : (ค่าปกติ สูงสุด/ต่ าสุด) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
32 / 20 : (31.0 / 19.5) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
30 / 17 : (29.8 / 15.9) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
31 / 17 : (31.1 / 15.6) 

ตะวันออกเฉียงเหนือ   
ประมาณ : (ค่าปกติ สูงสุด/ต่ าสุด) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
31 / 21 : (30.7 / 20.3) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
30 / 18 : (29.5 / 17.1) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
31 / 18 : (30.6 / 17.1) 

กลาง   
ประมาณ : (ค่าปกติ สูงสุด/ต่ าสุด) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
32 / 23 : (31.9 / 22.2) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
32 / 20 : (31.4 / 19.7) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
33 / 21 : (32.7 / 20.1) 

ตะวันออก   
ประมาณ : (ค่าปกติ สูงสุด/ต่ าสุด) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
33 / 23 : (32.1 / 23.0) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
33 / 22 : (31.6 / 21.2) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
33 / 22 : (32.1 / 21.4) 

ใต้ฝั่งตะวันออก   
ประมาณ : (ค่าปกติ สูงสุด/ต่ าสุด) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
31 / 24 : (30.3 / 23.4) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
30 / 23 : (29.7 / 22.5) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
31 / 23 : (30.3 / 22.2) 

ใต้ฝั่งตะวันตก   
ประมาณ : (ค่าปกติ สูงสุด/ต่ าสุด) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
32 / 24 : (31.4 / 23.5) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
30 / 24 : (31.5 / 23.0) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
33 / 24 : (32.6 / 22.8) 

กรุงเทพฯและปริมณฑล   
ประมาณ : (ค่าปกติ สูงสุด/ต่ าสุด) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
33 / 24 : (32.4 / 23.9) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
32 / 23 : (31.7 / 22.0) 

สูงกว่าค่าปกติเล็กน้อย 
33 / 23 : (32.5 / 22.6) 

ใกล้เคียงค่าปกต ิหมายถึง ± 10 เปอร์เซนต์, สูง / ต่ ากว่าค่าปกติเลก็น้อย หมายถึง ± 10 - 25 เปอร์เซนต์ และ 
สูง / ต่ ากว่าค่าปกต ิหมายถึง ± มากกว่า 25 เปอร์เซนต ์
 


